
3º Trimestre Ano 2022

Coordenadoria: 

Local:

Data: 

Pauta: 

Fonte de dados

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Termo Aditivo nº 100/2022-SMS.G: Inclusão do valor de R$ 1.978.178,08 ( Um milhão, novecentos e setenta e oito mil, cento e setenta e oito reais e oito centavos) à título 

de custeio, para complementação salarial dos Agentes Comunitários de Saúde, retroativo ao período de Maio a Agosto de 2022, conforme Portaria GM/MS nº 2.109 de 

30/06/2022.

Termo Aditivo nº 101/2022-SMS.G: Aprovação de novo Plano de Trabalho e Plano Orçamentário para o período de Setembro de 2022, conforme Portaria SMS 591 DE 09 de 

Setembro de 2022.

Termo Aditivo nº 103/2022-SMS.G: Contratação de exames para o diagnóstico do Coronavírus 2019 ( SAR COV 2), tipo PCR RT, envolvendo insumos de coleta, 

acondicionamento, logística das amostras e emissão de laudo conforme Portarias nº492/2020, 493/2020, 523/2020, 54/2021, 140/2021, 295/2021, 353/2021 e 403/2021, 

594/2021, 639/2021, 190/2022, 336/2022, 585/2022 e 591/2022-SMS.G.

Termo Aditivo nº 104/2022-SMS.G: Inclusão de Valor de R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais) a título de investimento, para Aquisição de Eletrocardiógrafos para as 

Unidades: UBS Vila Nova York, UBS Vila Nova Manchester, UBS Teotônio Vilela, UBS Santa Madalena, UBS Reunidas II, UBS Mascarenhas de Moraes, UBS Iguaçu, UBS Vila 

Renato, UBS Fazenda da Juta I, UBS Iaçapé e UBS Jardim dos Eucalíptos, conforme Portaria 1.165/2019 -SMS.G. O recurso provém de Emenda Parlamentar.

Termo Aditivo nº 105/2022-SMS.G: Inclusão de valor de R$ 299.990,70( Duzentos e Noventa e Nove mil, Novecentos e Noventa Reais e setenta centavos) a título de 

investimento, sendo R$ 249.990,70 ( Duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa reais e setenta centavos) para ampliação e adequações e R$ 50.000,00 

(Cinquenta mil reais) para Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para a AMA / UBS Vila Carrão, conforme Portaria 1.165/2019-SMS.G. O  recurso provém de Emenda 

Parlamentar. 

INFORMES GERAIS:

PORTARIA Nº 223/ 2022-SMS.G de 05 de Abril de 2022 - Estabelece diretrizes e critérios para a retomada integral do atendimento presencial de consultas, exames e 

procedimentos nas Redes de Atenção Básica e Especializada, bem como revoga a Portaria SMS nº 462 de 01 de outubro de 2021.

PORTARIA Nº 333/ 2022-SMS.G de 31 de Maio de 2022 - Atualiza os indicadores de qualidade e produção e institui indicadores de monitoramento para os contratos de 

gestão celebrados pela Secretaria Municipal da Saúde com organizações sociais, bem como dispõe sobre o acompanhamento assistencial desses contratos.

PORTARIA Nº 538/2022 -SMS.G de 12 de Agosto de 2022 - Introduz alterações na Portaria nº 333/2022, a qual atualiza os indicadores de qualidade e produção e institui 

indicadores de monitoramento para os contratos de gestão celebrados pela Secretaria Municipal da Saúde com organizações sociais, bem como dispõe sobre o 

acompanhamento assistencial desses contratos.

Portaria N° 565/2022 – SMS.G de 24 de agosto de 2022 - Revoga a Portaria nº 240/2020, a qual especifica, de forma transitória e excepcional, os critérios de avaliação dos 

Contratos de Gestão durante a situação de emergência do Município de São Paulo para enfrentamento da pandemia decorrente da COVID-19

TERMO ADITIVO PUBLICADO NO PERÍODO DE AVALIAÇÃO: 

Supervisão: 

OSS:

Processo SEI:6018.2022/0000099-7

WebSAASS - Demonstrativo de Apontamentos Técnicos (7.02)

Avaliação dos Indicadores: Equipe mínima, Produção e Qualidade da Execução Contratual do 3º Trimestre de 2022.

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS 

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba 

SPDM

17/05/2023 às 09:00 horas

Coordenadoria Regional Sudeste

 R. General Jardim, 36 – 2° andar – CEP. 01223-010 – V. Buarque – SP - Sala de Reuniões - CPCSS / SMS.G

Trimestre de Avaliação: 

REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

ATENÇÃO DOMICILIAR - EMAD

Nº PACIENTES ATIVOS EM ATENDIMENTO DOMICILIAR EMAD 144 120 120,00% 127 120 105,83% 136 120 113,33% 407 360 113,06% 100,00%

TOTAL 144 120 120,00% 127 120 105,83% 136 120 113,33% 407 360 113,06% 100,00%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

MÉDICO CLÍNICO 20 HS 1 1

TOTAL DO MÊS 1 0 0

TOTAL

Total %

ATENÇÃO DOMICILIAR - EMAD

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas 

de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila 

Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

A linha EMAD atingiu em sua atividade 100 % da produção. Houve apontamento de déficit de profissionais de equipe mínima. Não há indicação de desconto de produção                                                       

TOTAL 

TRIMESTRE
PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro

3º Trimestre 1

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Ano: 2022 3º Trimestre

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Coordenadoria Regional Sudeste
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV %
Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

ESF - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA

N° VISITAS DOMICILIAR AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF 83888 104200 80,51% 88953 104200 85,37% 86016 104200 82,55% 258857 312600 82,81% 21 200 4200 258857 308400 83,94% 258857 308400 83,94%

Nº ATENDIMENTOS INDIVIDUAIS ODONTO CLINICA BASICA 100 240 41,67% 130 240 54,17% 189 240 78,75% 419 720 58,19% 419 720 58,19% 419 720 58,19%

Nº ATENDIMENTOS INDIVIDUAIS ODONTO ESF 4643 7128 65,14% 5996 7128 84,12% 4529 7128 63,54% 15168 21384 70,93% 3 192 576 15168 20808 72,90% 15168 20808 72,90%

Nº CONSULTA MÉDICA ESF 28649 36859 77,73% 32650 36859 88,58% 29453 36859 79,91% 90752 110577 82,07% 12 416 4992 2 333 666 90752 104919 86,50% 90752 104919 86,50%

Nº CONSULTA MÉDICA PSIQUIATRA 90 440 20,45% 84 440 19,09% 244 315 77,46% 418 1195 34,98% 4 125 500 418 695 60,14% 418 695 60,14%

Nº CONSULTAS ENFERMEIRO ESF 13554 14040 96,54% 14571 14040 103,78% 12821 14040 91,32% 40946 42120 97,21% 5 156 780 40946 41340 99,05% 40946 41340 99,05%

Nº PROCEDIMENTOS INDIVIDUAIS DA EQUIPE ODONTO CLINICA BASICA 204 600 34,00% 309 600 51,50% 445 600 74,17% 958 1800 53,22% 958 1800 53,22% 958 1800 53,22%

Nº PROCEDIMENTOS INDIVIDUAIS DA EQUIPE ODONTO ESF 9378 24948 37,59% 13051 24948 52,31% 9240 24948 37,04% 31669 74844 42,31% 3 672 2016 31669 72828 43,48% 31669 72828 43,48%

TOTAL 140506 188455 74,56% 155744 188455 82,64% 142937 188330 75,90% 439187 565240 77,70% 48,0 1761 13064 0,0 0 0 2,0 333 666 439187 551510 79,63% 439187 551510 79,63%

REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV %
Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

ESF - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA

N° VISITAS DOMICILIAR AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF 83888 104200 80,51% 88953 104200 85,37% 86016 104200 82,55% 258857 312600 82,81% 21 200 4200 49,5 200 9900 258857 298500 86,72% 258857 298500 86,72%

Nº ATENDIMENTOS INDIVIDUAIS ODONTO CLINICA BASICA 100 144 69,44% 130 144 90,28% 189 144 131,25% 419 432 96,99% 2,7 80 216 419 216 ###### 216 216 100,00%

Nº ATENDIMENTOS INDIVIDUAIS ODONTO ESF 4643 4276,8 108,56% 5996 4276,8 140,20% 4529 4276,8 105,90% 15168 12830,4 118,22% 3 192 576 8,72 192 1674,24 15168 10580,2 ###### 10580 10580,2 100,00%

Nº CONSULTA MÉDICA ESF 28649 36859 77,73% 32650 36859 88,58% 29453 36859 79,91% 90752 110577 82,07% 12 416 4992 2 333 666 16,28 416 6772,48 90752 98146,5 92,47% 90752 98146,5 92,47%

Nº CONSULTA MÉDICA PSIQUIATRA 90 440 20,45% 84 440 19,09% 244 315 77,46% 418 1195 34,98% 4 125 500 0,9 125 112,5 418 582,5 71,76% 418 582,5 71,76%

Nº CONSULTAS ENFERMEIRO ESF 13554 7020 193,08% 14571 7020 207,56% 12821 7020 182,64% 40946 21060 194,43% 5 156 780 12,2 156 1903,2 40946 18376,8 ###### 18377 18376,8 100,00%

Nº PROCEDIMENTOS INDIVIDUAIS DA EQUIPE ODONTO CLINICA BASICA 204 360 56,67% 309 360 85,83% 445 360 123,61% 958 1080 88,70% 2,7 200 540 958 540 ###### 540 540 100,00%

Nº PROCEDIMENTOS INDIVIDUAIS DA EQUIPE ODONTO ESF 9378 14969 62,65% 13051 14969 87,19% 9240 14969 61,73% 31669 44907 70,52% 3 672 2016 8,72 672 5859,84 31669 37031,2 85,52% 31669 37031,2 85,52%

TOTAL 140506 168268,8 83,50% 155744 168268,8 92,56% 142937 168144 85,01% 439187 504681 87,02% 48,0 1761 13064 2,0 333 666 101,7 2041 26978 439187 463973 94,66% 411409 463973 88,67%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA
DÉFICIT MÉDICO PMM SAPOPEMBA

JUL AGO SET TOTAL

0 1 1 2

ENFERMEIRO 40 HS 1 1 3 5

AGENTE COMUNITÁRIO 40 HS 12 5 4 21

MÉDICO PSIQUIATRA 10 HS 1 1 2

MÉDICO PSIQUIATRA 20 HS 2 1 3

MÉDICO GENERALISTA 40 HS 5 2,5 2,5 10

FONOAUDIÓLOGO 40 HS 2 2 4

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30 HS 1 1 2

TERAPEUTA OCUPACIONAL 20 HS 2 1 3

DENTISTA 40 HS 2 1 3

FISIOTERAPEUTA 20 HS 1 1

MÉDICO ESF 40 HS 1 1 2

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 40 HS 1 1

TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL 40 HS 1 1 2

NUTRICIONISTA 40HS 1 1

MÉDICO G.O. 1 2 2 5
TOTAL DO MÊS 32 18,5 14,5

TOTAL 3º Trimestre 65

ESF - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha ESF-ESB-PAVS  atingiu em sua atividade 88,67%  da produção. Houve apontamento de déficit de profissionais de equipe mínima. Não Há indicação de desconto de produção.

Conforme Portaria SMS. G. nº 223/2022: As agendas para os atendimentos odontológicos presenciais (UBS e UOM) devem ser mantidos seguindo orientações em “Diretrizes para Saúde Bucal em Tempo de COVID-19”, com a orientação da redução do número de consultas e otimização do tempo clínico, possibilitando o 

retorno das consultas presenciais aos usuários em suas demandas clínicas e de prótese, intercalados com as demandas espontâneas de urgência que já estavam sendo atendidas, seguindo as normas de biossegurança estabelecidas, conforme orientações de reorganização dos serviços odontológicos.

Termo Aditivo nº 104/2022-SMS.G: Inclusão de Valor de R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais) a título de investimento, para Aquisição de Eletrocardiógrafos para as Unidades: UBS Vila Nova York, UBS Vila Nova Manchester, UBS Teotônio Vilela, UBS Santa Madalena, UBS Reunidas II, UBS Mascarenhas de Moraes, 

UBS Iguaçu, UBS Vila Renato, UBS Fazenda da Juta I, UBS Iaçapé e UBS Jardim dos Eucalíptos, conforme Portaria 1.165/2019 -SMS.G. O recurso provém de Emenda Parlamentar. O recurso foi repassado e os Eletrocardiógrafos foram adquiridos e entregues.

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Deficit 

Profissional 

Programas 

de Saúde 

Média 

de 

Produçã

o 

Total de 

Produçã

o

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Déficit 

Profissio

nal OSS

Média de 

Produção 

Mensal/p

or 

Total de 

Produçã

o

Déficit 

Profissi

onal 

PMSP

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde 

Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL TRIMESTRE
Cálculo desconto Eq. 

Mínima - Meta Prevista
Trava 100%

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Média 

de 

Produçã

o 

Total de 

Produçã

o

Ano: 2022 3º Trimestre

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Ano: 2022 3º Trimestre

Cálculo desconto Eq. 

Mínima - Meta Prevista
Trava 100%

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE
Total %

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Total 

REAL

Total 

PREV

Cenário considerando o proposto na Portaria 223/2022 em relação ao 

atendimento de odontologia e as demais justificativas do relatório P1

Produção Trimestral WEBSAASS Base de Cálculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL TRIMESTRE

Déficit 

Profissio

nal OSS

Média de 

Produção 

Mensal/p

or 

Total de 

Produçã

o

Déficit 

Profissi

onal 

PMM

Média 

de 

Produçã

o 

Total de 

Produçã

o

Ocorrência

s de P1

Média 

de 

Produçã

o 

Total de 

Produçã

o
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL
Total 

PREV
Total %

UBS TRADICIONAL

Nº ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO CLINICA BÁSICA 911 1916 47,55% 1111 1916 57,99% 619 1916 32,31% 2641 5748 45,95% 1 96 96 10 96 960 2641 4692 56,29% 2641 4692 56,29%

Nº CONSULTA CLÍNICA GERAL 3910 4997 78,25% 4175 4997 83,55% 4086 4997 81,77% 12171 14991 81,19% 2 263 526 3 263 789 12171 13676 89,00% 12171 13676 89,00%

Nº CONSULTA GASTRO 178 220 80,91% 226 220 102,73% 180 220 81,82% 584 660 88,48% 584 660 88,48% 584 660 88,48%

Nº CONSULTA GENERALISTA 983 1332 73,80% 902 1332 67,72% 973 1332 73,05% 2858 3996 71,52% 3 333 2858 3996 71,52% 2858 3996 71,52%

Nº CONSULTA GO 1210 2821 42,89% 1884 2821 66,78% 1564 2630 59,47% 4658 8272 56,31% 9 263 2367 4658 5905 78,88% 4658 5905 78,88%

Nº CONSULTA PEDIATRA 1118 1841 61,16% 1423 1841 77,29% 1044 1578 66,16% 3593 5260 68,31% 1 263 263 3593 4997 71,90% 3593 4997 71,90%

Nº CONSULTA PROCTO 47 220 21,36% 162 220 73,64% 142 220 64,55% 351 660 53,18% 351 660 53,18% 351 660 53,18%

Nº CONSULTA PSIQUIATRA 224 375 59,73% 325 375 86,67% 314 375 83,73% 863 1125 76,71% 2 125 250 863 875 98,63% 863 875 98,63%

Nº PROCEDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO CLÍNICA BÁSICA 1999 6446 31,01% 2442 6446 37,88% 1416 6446 21,95% 5857 19338 30,28% 1 336 336 10 336 3360 5857 15642 37,44% 5857 15642 37,44%

Nº VD AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 999 1000 99,90% 1003 1000 100,30% 1011 1000 101,10% 3013 3000 100,43% 3013 3000 100,43% 3000 3000 100,00%

TOTAL 11579 21168 54,70% 13653 21168 64,50% 11349 20714 54,79% 36589 63050 58,03% 16,0 1346 3838 23,0 695 5109 3,0 333 0 36589 54103 67,63% 36576 54103 67,60%

REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL
Total 

PREV
Total %

UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

Nº ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO CLINICA BÁSICA 911 1150 47,55% 1111 1150 57,99% 619 1150 32,31% 2641 3450 45,95% 1 96 96 10 96 960 2,37 96 227,52 2641 2166,48 121,90% 2166 2166,48 100,00%

Nº CONSULTA CLÍNICA GERAL 3910 4997 78,25% 4175 4997 83,55% 4086 4997 81,77% 12171 14991 81,19% 2 263 526 3 263 789 4,83 263 1270,29 12171 12405,71 98,11% 12171 12405,71 98,11%

Nº CONSULTA GASTRO 178 220 80,91% 226 220 102,73% 180 220 81,82% 584 660 88,48% 0 584 660 88,48% 584 660 88,48%

Nº CONSULTA GENERALISTA 983 1332 73,80% 902 1332 67,72% 973 1332 73,05% 2858 3996 71,52% 3 333 999 0,87 333 289,71 2858 2707,29 105,57% 2707 2707,29 100,00%

Nº CONSULTA GO 1210 2821 42,89% 1884 2821 66,78% 1564 2630 59,47% 4658 8272 56,31% 9 263 2367 1,77 263 465,51 4658 5439,49 85,63% 4658 5439,49 85,63%

Nº CONSULTA PEDIATRA 1118 1841 61,16% 1423 1841 77,29% 1044 1578 66,16% 3585 5260 68,31% 1 263 263 1,53 263 402,39 3585 4594,61 78,03% 3585 4594,61 78,03%

Nº CONSULTA PROCTO 47 220 21,36% 162 220 73,64% 142 220 64,55% 351 660 53,18% 1,03 220 226,6 351 433,4 80,99% 351 433,4 80,99%

Nº CONSULTA PSIQUIATRA 224 375 59,73% 325 375 86,67% 314 375 83,73% 863 1125 76,71% 2 125 250 0,5 125 62,5 863 812,5 106,22% 813 812,5 100,00%

Nº PROCEDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO CLÍNICA BÁSICA 1999 3868 31,01% 2442 3868 37,88% 1416 3868 21,95% 5857 11604 30,28% 1 336 336 10 336 3360 8,37 336 2812,32 5857 5095,68 114,94% 5096 5095,68 100,00%

Nº VD AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 999 1000 99,90% 1003 1000 100,30% 1011 1000 101,10% 3013 3000 100,43% 3013 3000 100,43% 3000 3000 100,00%

TOTAL 11579 17824 64,96% 13653 17824 76,60% 11349 17370 65,34% 36581 53018 69,00% 16,0 1346 3838,0 26,0 1028 6108 21,3 1899 5757 36581 37315 98,03% 35131 37315 94,15%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA JULHO AGOSTO SETEMBRO
Total 

Trimestre

1 1 1 3

3 3 4 10

MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA 20 HS 3 2 2 7 1 1 1 3

MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA 10 HS 2 2 4 0 0 1 1

MÉDICO PSIQUIATRA 20 HS 1 1 2 1 1 1 3

MÉDICO CLÍNICO 20 HS 1 1 2

MÉDICO PEDIATRA 20 HS 1 1

DENTISTA 20 HS 1 1

7 6 2
TOTAL

TOTAL DO MÊS -

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria Regional Sudeste

Média de 

Produção 

Mensal/p

or 

Total de 

Produção

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Ano: 2022 3º Trimestre

TÉCNIDO DE SAÚDE BUCAL 

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Trava 100%

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE Déficit 

Profission

al OSS

Média de 

Produção 

Mensal/po

r 

Total 

REAL

Total 

REAL

Cenário considerando o proposto na Portaria 223/2022 em 

relação ao atendimento de odontologia e as demais justificativas 

do relatório P1

Produção Trimestral WEBSAASS

Total 

PREV

Base de Cálculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL TRIMESTRE
Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista

Total de 

Produção

Déficit 

Profission

al PMSP 

ou PMM

Média de 

Produção 

Mensal/p

or 

Total de 

Produção

Ocorrênci

as de P1
Total %

Total de 

Produção

Total 

REAL

Total 

PREV

Ano: 3º Trimestre2022

Média de 

Produção 

Mensal/p

or 

Total de 

Produção

Total 

PREV
Total %

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de 

Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL TRIMESTRE
Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista
Trava 100%

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Total %
Déficit 

Profission

al OSS

Média de 

Produção 

Mensal/po

r 

Total de 

Produção

Déficit 

Profission

al PMSP

Deficit 

Profission

al 

Programa

Média de 

Produção 

Mensal/p

or 

A linha UBS TRADICIONAL atingiu em sua atividade 94,15% da produção. Houve apontamento de déficit de profissionais de equipe mínima. Não há indicação de desconto de produção.

Conforme Portaria SMS.G. nº 223/2022: As agendas para os atendimentos odontológicos presenciais (UBS e UOM) devem ser mantidos seguindo orientações em “Diretrizes para Saúde Bucal em Tempo de COVID-19”, com a orientação da redução do número de consultas e otimização do tempo clínico, possibilitando o retorno das consultas 

presenciais aos usuários em suas demandas clínicas e de prótese, intercalados com as demandas espontâneas de urgência que já estavam sendo atendidas, seguindo as normas de biossegurança estabelecidas, conforme orientações de reorganização dos serviços odontológicos.

Termo Aditivo nº 104/2022-SMS.G: Inclusão de Valor de R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais) a título de investimento, para Aquisição de Eletrocardiógrafos para as Unidades: UBS Vila Nova York, UBS Vila Nova Manchester, UBS Teotônio Vilela, UBS Santa Madalena, UBS Reunidas II, UBS Mascarenhas de Moraes, UBS Iguaçu, UBS Vila 

Renato, UBS Fazenda da Juta I, UBS Iaçapé e UBS Jardim dos Eucalíptos, conforme Portaria 1.165/2019 -SMS.G. O recurso provém de Emenda Parlamentar. O recurso foi repassado e os Eletrocardiógrafos foram adquiridos e entregues.

Termo Aditivo nº 105/2022-SMS.G: Inclusão de valor de R$ 299.990,70( Duzentos e Noventa e Nove mil, Novecentos e Noventa Reais e setenta centavos) a título de investimento, sendo R$ 249.990,70 ( Duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa reais e setenta centavos) para ampliação e adequações e R$ 50.000,00 

(Cinquenta mil reais) para Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para a AMA / UBS Vila Carrão, conforme Portaria 1.165/2019-SMS.G. O recurso provém de Emenda Parlamentar. O recurso foi repassado e a reforma está em andamento, os mobiliários não foram adquiridos e a data prevista para término da obra é 31 de maio de 2023, 

sendo que foram realizadas 27% da obra, que consta no relatório de 21/04/2023.

UBS TRADICIONAL

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

3º Trimestre

DÉFICIT PROFISSIONAIS PMSP

MÉDICO CLÍNICO 

DENTISTA

15

MÉDICO GENERALISTA PMMB 

TÉCNICO HIGIENE DENTAL

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

1º Trimestre
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV %
Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

PAI  - PROGRAMA DE ACOMPANHANTE DE IDOSO

Nº DE IDOSO EM ACOMPANHAMENTO 233 240 97,08% 232 240 96,67% 230 240 95,83% 695 720 96,53% 96,53%

TOTAL 233 240 97,08% 232 240 96,67% 230 240 95,83% 695 720 96,53% 96,53%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

TOTAL DO MÊS 0 0 0

TOTAL 3º Trimestre 0

PAI  - PROGRAMA DE ACOMPANHANTE DE 

IDOSO

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTR

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha PAI atingiu em sua atividade 96,53 % da produção. Não houve apontamento de déficit de profissionais de equipe mínima. Não há indicação de desconto de produção.

Total %

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões 

Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila 

Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV %
Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

UBS MISTA

N° VISITA DOMICILIAR AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF 11213 12000 93,44% 10929 12000 90,93% 12127 12000 101,06% 34269 36000 95,14% 3 200 600 34269 35400 96,81% 34269 35400 96,81%

Nº ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO C.BÁSICA 409 384 106,51% 414 384 107,81% 359 384 93,49% 1182 1152 102,60% 1182 1152 102,60% 1152 1152 100,00%

Nº ATENDIMENTO INDIVIDUAL ODONTO ESF 504 600 84,00% 511 600 85,17% 485 600 80,83% 1500 1800 83,33% 1500 1800 83,33% 1500 1800 83,33%

Nº CONSULTA CLÍNICA GERAL 1155 1473 78,41% 1187 1473 80,58% 1082 1473 73,46% 3424 4419 77,48% 3 263 789 3424 3630 94,33% 3424 3630 94,33%

Nº CONSULTA ENFERMEIRO ESF 1512 1560 96,92% 1403 1560 89,94% 1446 1560 92,69% 4361 4680 93,18% 4361 4680 93,18% 4361 4680 93,18%

Nº CONSULTA GO 467 789 59,19% 399 789 50,57% 364 526 69,20% 1230 2104 58,46% 2 263 526 1230 1578 77,95% 1230 1578 77,95%

Nº CONSULTA MÉDICA ESF 3290 4077 80,70% 3888 4077 95,36% 2940 4077 72,11% 10118 12231 82,72% 0,5 416 208 10118 12023 84,16% 10118 12023 84,16%

Nº CONSULTA PEDIATRA 379 789 48,04% 698 789 88,47% 679 789 86,06% 1756 2367 74,19% 1756 2367 74,19% 1756 2367 74,19%

Nº CONSULTA PSIQUIATRA 104 190 54,74% 159 190 83,68% 98 190 51,58% 361 570 63,33% 361 570 63,33% 361 570 63,33%

Nº PROCEDIMENTO INDIVIDUAL DA EQUIPE ODONTO C.BÁSICA 682 1344 50,74% 1138 1344 84,67% 749 1344 55,73% 2569 4032 63,72% 2569 4032 63,72% 2569 4032 63,72%

Nº PROCEDIMENTO INDIVIDUAL DA EQUIPE ODONTO ESF 1591 2100 75,76% 1845 2100 87,86% 1664 2100 78,76% 5100 6300 80,79% 5100 6300 80,95% 5100 6300 80,95%

TOTAL 21306 12922 164,88% 22571 25306 89,19% 21993 25043 87,82% 65870 75655 87,07% 8,5 1142 2123 0,0 0 0 0,0 0 0 65870 73532 89,58% 65840 73532 89,54%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA 20 HS 1 1 2

MÉDICO CLÍNICO 20 HS 1 1 1 3

AGENTE COMUNITÁRIO 40 HS 1 2 3

MÉDICO ESF 40 HS 0,5 0,5

PSICÓLOGO 40 HS 1 1

TOTAL DO MÊS 3 4 2,5

TOTAL 3º Trimestre 9,5

UBS MISTA

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha UBS MISTA atingiu em sua atividade 89,54 % da produção. Houve apontamento de déficit de profissionais de equipe mínima. Não Há indicação de desconto de produção.

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Deficit 

Profissio

nal 

Média 

de 

Produçã

Total de 

Produçã

o

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Déficit 

Profissio

nal OSS

Média de 

Produção 

Mensal/p

Total de 

Produçã

o

Déficit 

Profissio

nal 

Média 

de 

Produçã

Total de 

Produçã

o

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde 

Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL TRIMESTRE
Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista
Trava 100%

Julho #REF! Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

Ano: 2022 3º Trimestre

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM
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DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

MÉDICO CLÍNICO 11,25 11 2,1 24,35

MÉDICO PEDIATRA 11,27 8 4,7 23,97

MÉDICO GENERALISTA 0 0 1 1

TOTAL DO MÊS 22,52 19 7,8

49,32

AMA 12 HORAS- PLANTÕES

 Houve apontamento de déficit de profissionais de equipe mínima.

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

TOTAL DE PLANTÕES

PROFISSIONAL JULHO AGOSTO SETEMBRO
TOTAL 

TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Elaboração: CPCSS-DAMA AMA 12H  Página 7 de 17



DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

MÉDICO CLÍNICO DIURNO 4,36 3,4 5,6 13,36

MÉDICO CLÍNICO NOTURNO 1,46 1,7 2 5,16

PEDIATRA DIURNO 1,18 1,16 0,2 2,54

PEDIATRA NOTURNO 8,68 4,4 0,8 13,88

TOTAL DO MÊS 15,68 10,66 8,6

TOTAL DE PLANTÕES 34,94

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

 Houve apontamento de déficit de profissionais de equipe mínima.

Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

AMA 24 HORAS- PLANTÕES

PROFISSIONAL Julho

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Ano: 2022 3º Trimestre
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL
Total 

PREV
Total %

CAPS II ADULTO

Nº PACIENTE COM CADASTRO ATIVO CAPS (RAAS) 265 220 120,45% 291 220 132,27% 292 220 132,73% 848 660 128,48% 100,00%

CAPS II ÁLCOOL E DROGAS

Nº PACIENTE COM CADASTRO ATIVO CAPS (RAAS) 398 190 209,47% 427 190 224,74% 491 190 258,42% 1316 570 230,88% 100,00%

CAPS II INFANTO JUVENIL

Nº PACIENTE COM CADASTRO ATIVO CAPS (RAAS) 280 155 180,65% 251 155 161,94% 272 155 175,48% 803 465 172,69% 100,00%

CAPS III ADULTO

Nº PACIENTE COM CADASTRO ATIVO CAPS (RAAS) 510 300 170,00% 546 300 182,00% 491 300 163,67% 1547 900 171,89% 100,00%

CAPS III INFANTO JUVENIL

Nº PACIENTE COM CADASTRO ATIVO CAPS (RAAS) 276 210 131,43% 340 210 161,90% 295 210 140,48% 911 630 144,60% 100,00%

TOTAL 1729 1075 160,84% 1855 1075 172,56% 1841 1075 171,26% 5425 3225 168,22% 100,00%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

MÉDICO PSIQUIATRA 20 HS 1 3 3 7

MÉDICO PEDIATRA 20 HS 1 1 1 3

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30 HS 2 2 1 5

PSICÓLOGO 40 HS 2 2 4

ENFERMEIRO 40 HS 1 1 1 3

FONOAUDIÓLOGO 40 HS 1 1 2

FONOAUDIÓLOGO 30 HS 1 1 2

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 40 HS 1 1

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 36 HS 1 2 3

OFICINEIRO 40HS 3 3

TOTAL DO MÊS 9 12 12

TOTAL 3º Trimestre 33

CAPS

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha CAPS  atingiu em sua atividade 100 % da produção. Houve apontamento de déficit de profissionais de equipe mínima. Não há indicação de desconto de produção.

Total %

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas 

de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila 

Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - 

SPDM

Elaboração: CPCSS-DAMA RAPS-CAPS Página 9 de 17



REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

APOIO DIAGNÓSTICO

Nº MAMOGRAFIA 759 750 101,20% 759 750 101,20% 707 750 94,27% 2225 2250 98,89% 98,89%

Nº RAIO-X COM LAUDO 231 250 92,40% 356 250 142,40% 128 250 51,20% 715 750 95,33% 95,33%

Nº ULTRASSONOGRAFIA COM DOPPLER(DOPPLER VASCULAR) 71 97 73,20% 135 97 139,18% 58 97 59,79% 264 291 90,72% 90,72%

Nº ULTRASSONOGRAFIA GERAL 875 1000 87,50% 950 1000 95,00% 955 1000 95,50% 2780 3000 92,67% 92,67%

Nº ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICO COM DOPPLER 0 16 0,00% 0 16 0,00% 0 16 0,00% 0 48 0,00% 0,00%

Nº ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICO MORFOLÓGICA 21 36 58,33% 0 36 0,00% 0 36 0,00% 21 108 19,44% 19,44%

TOTAL 1957 2149 91,07% 2200 2149 102,37% 1848 2149 85,99% 6005 6447 93,14% 90,06%

JULHO AGOSTO SETEMBRO

REAL REAL REAL

Nº RAIO X 1747 2559 2149

Nº ELETROCARDIOGRAFIA 1152 1436 562

Nº ELETROCARDIOTOCOGRAFIA 10 4 14

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha SADT atingiu em sua atividade 90,06 % da produção. Não há indicação de desconto de produção

Total %

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões 

Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila 

Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila 

Prudente/Sapopemba - SPDM

28

LIVRE DEMANDA

Produção Trimestral WEBSAASS

TOTAL TRIMESTRE

6455

3150

Elaboração: CPCSS-DAMA SADT Página 10 de 17



REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV %
Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

Nº APARELHO ENTREGUE 2 20 10,00% 23 20 115,00% 18 20 90,00% 43 60 71,67% 0 43 60 71,67% 43 60 71,67%

Nº ATENDIMENTO ORTOPEDIA/ORTODONTIA 89 320 27,81% 137 320 42,81% 126 320 39,38% 352 960 36,67% 0 352 960 36,67% 352 960 36,67%

Nº ATENDIMENTO PROTESISTA 303 720 42,08% 496 720 68,89% 472 720 65,56% 1271 2160 58,84% 0 1271 2160 58,84% 1271 2160 58,84%

Nº PROCEDIMENTO CIRURGIA ORAL 136 160 85,00% 361 160 225,63% 327 160 204,38% 824 480 171,67% 0 824 480 171,67% 480 480 100,00%

Nº PROCEDIMENTO ENDO 188 160 117,50% 209 160 130,63% 295 160 184,38% 692 480 144,17% 0 3 40 120 692 360 192,22% 360 360 100,00%

Nº PROCEDIMENTO PACIENTE ESPECIAL 89 160 55,63% 344 160 215,00% 302 160 188,75% 735 480 153,13% 0 735 480 153,13% 480 480 100,00%

Nº PROCEDIMENTO PERIO 154 120 128,33% 70 120 58,33% 213 120 177,50% 437 360 121,39% 0 437 360 121,39% 360 360 100,00%

Nº PRÓTESE ENTREGUE 91 240 37,92% 120 240 50,00% 101 240 42,08% 312 720 43,33% 0 312 720 43,33% 312 720 43,33%

TOTAL 1052 1900 55,37% 1760 1900 92,63% 1854 1900 97,58% 4666 5700 81,86% 0,0 0 0 3,0 40 120 4666 5580 83,62% 3658 5580 65,56%

REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV %
Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

Nº APARELHO ENTREGUE 2 12 10,00% 23 12 115,00% 18 12 90,00% 43 36 71,67% 0 43 36 119,44% 36 36 100,00%

Nº ATENDIMENTO ORTOPEDIA/ORTODONTIA 89 192 27,81% 137 192 42,81% 126 192 39,38% 352 576 36,67% 0 352 576 61,11% 352 576 61,11%

Nº ATENDIMENTO PROTESISTA 303 432 42,08% 496 432 68,89% 472 432 65,56% 1271 1296 58,84% 0 1271 1296 98,07% 1271 1296 98,07%

Nº PROCEDIMENTO CIRURGIA ORAL 136 96 85,00% 361 96 225,63% 327 96 204,38% 824 288 171,67% 0 824 288 286,11% 288 288 100,00%

Nº PROCEDIMENTO ENDO 188 96 117,50% 209 96 130,63% 295 96 184,38% 692 288 144,17% 0 3 40 120 692 168 411,90% 168 168 100,00%

Nº PROCEDIMENTO PACIENTE ESPECIAL 89 96 55,63% 344 96 215,00% 302 96 188,75% 735 288 153,13% 0 735 288 255,21% 288 288 100,00%

Nº PROCEDIMENTO PERIO 154 72 128,33% 70 72 58,33% 213 72 177,50% 437 216 121,39% 0 437 216 202,31% 216 216 100,00%

Nº PRÓTESE ENTREGUE 91 144 37,92% 120 144 50,00% 101 144 42,08% 312 432 43,33% 0 312 432 72,22% 312 432 72,22%

TOTAL 1052 1140 92,28% 1760 1140 154,39% 1854 1140 162,63% 4666 3420 136,43% 0,0 0 0 3,0 40 120 4666 3300 141,39% 2931 3300 88,82%

JULHO AGOSTO SETEMBRO
Total 

Trimestre

JULHO AGOSTO SETEMBRO
TOTAL 

TRIMESTRE 1 1 1 3

REAL REAL REAL REAL

Nº ATENDIMENTO SEMIO 170 123 201 494

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

0

TOTAL DO MÊS 0 0 0

TOTAL

DÉFICIT PROFISSIONAIS PMSP

ENDODONTISTA 

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha CEO tingiu em sua atividade 88,82 % da produção. Não houve apontamento de déficit de profissionais de equipe mínima. Não há indicação de desconto de produção.

Conforme Portaria SMS. G. nº 223/2022: As agendas para os atendimentos odontológicos presenciais (UBS e UOM) devem ser mantidos seguindo orientações em “Diretrizes para Saúde Bucal em Tempo de COVID-19”, com a orientação da redução do número de consultas e 

otimização do tempo clínico, possibilitando o retorno das consultas presenciais aos usuários em suas demandas clínicas e de prótese, intercalados com as demandas espontâneas de urgência que já estavam sendo atendidas, seguindo as normas de biossegurança estabelecidas, 

conforme orientações de reorganização dos serviços odontológicos.

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Déficit 

Profissi

onal 

OSS

Média 

de 

Produçã

o 

Total 

de 

Produ

ção

Déficit 

Profissio

nal PMSP

Média 

de 

Produçã

o 

Total 

de 

Produç

ão

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões 

Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila 

Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- 

TOTAL TRIMESTRE

Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista
Trava 100%

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

LIVRE DEMANDA

Produção Trimestral WEBSAASS

3º Trimestre 0

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTR

Cenário considerando o proposto na Portaria 

223/2022 em relação ao atendimento de 

odontologia 

Produção Trimestral WEBSAASS
Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- 

TOTAL TRIMESTRE

Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista
Trava 100%

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE Déficit 

Profissi

onal 

OSS

Média 

de 

Produçã

o 

Total 

de 

Produ

ção

Déficit 

Profissio

nal PMSP

Média 

de 

Produçã

o 

Total 

de 

Produç

ão

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %
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REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV %
Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

CER III - CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO III

Nº PACIENTE EM ACOMPANHAMENTO/TERAPIA - CER ATÉ SET 807 530 152,26% 847 530 159,81% 695 530 131,13% 2349 1590 147,74% 2349 1590 147,74% 1590 1590 100,00%

Nº PACIENTE NOVO - CER ATÉ SET 166 200 83,00% 158 200 79,00% 149 200 74,50% 473 600 78,83% 473 600 78,83% 473 600 78,83%

APD - ACOMPANHANTE COMUNITÁRIO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Nº PACIENTE ACOMPANHADO PELA EQUIPE APD 85 70 121,43% 84 70 120,00% 87 70 124,29% 256 210 121,90% 256 210 121,90% 210 210 100,00%

TOTAL 1058 800 132,25% 1089 800 136,13% 931 800 116,38% 3078 2400 128,25% 3078 2400 128,25% 2273 2400 94,71%

REAL % REAL % REAL % REAL % REAL %
Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

CER III - CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO III

Nº AVALIAÇÕES AUDIOMÉTRICAS 42 42,00% 63 63,00% 47 47,00% 47 47,00% 0 47,00% 199 100 199,00% 199 100 100,00%

Nº AVALIAÇÕES MULTIPROFISSIONAIS EM REABILITAÇÕES AUDITIVA 51 25,05% 78 39,00% 72 36,00% 72 36,00% 0 36,00% 273 200 136,50% 273 273 100,00%

Nº ENTREGA DE OPM AUDITIVA 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 56 56,00% 56 56,00% 112 100 112,00% 112 112 100,00%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30 HS 1 1 2

ACOMPANHANTE COMUNITÁRIO 40 HS 1 1 2

PSICÓLOGO 40 HS 1 1 2

TOTAL DO MÊS 2 3 1

TOTAL

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Trava 100%
TOTAL 

Produção Trimestral WEBSAASS

Maio Junho Julho Agosto Setembro
Avança Saúde Auditiva TA nº 098/2022

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde 

Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista
Trava 100%

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha CER /APD atingiu em sua atividade 94,71% da produção. Houve apontamento de déficit de profissionais de equipe mínima. Não há indicação de desconto de produção.

Termo Aditivo nº 98 do Avança Saúde tem o período de maio a Agosto, sendo que a realização foi concluída em Setembro e por isso consta demonstrado em sua totalidade na apresentação deste Trimestre.

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

3º Trimestre 6

APD+ CER + NIR

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMEST

Elaboração: CPCSS-DAMA APD CER NIR Página 12 de 17



REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES e AMA E

Nº CONSULTA CARDIOLOGIA 408 420 97,14% 491 420 116,90% 268 420 63,81% 1167 1260 92,62% 0 1167 1260 92,62% 1167 1260 92,62%

Nº CONSULTA CIRURGIA GERAL 71 115 61,74% 67 115 58,26% 56 115 48,70% 194 345 56,23% 0 194 345 56,23% 194 345 56,23%

Nº CONSULTA CIRURGIÃO VASCULAR 215 210 102,38% 253 210 120,48% 189 210 90,00% 657 630 104,29% 0 657 630 104,29% 630 630 100,00%

Nº CONSULTA DERMATOLOGIA 452 450 100,44% 516 450 114,67% 300 450 66,67% 1268 1350 93,93% 0 1268 1350 93,93% 1268 1350 93,93%

Nº CONSULTA G.O. 170 420 40,48% 238 420 56,67% 173 420 41,19% 581 1260 46,11% 3 105 315 581 945 61,48% 581 945 61,48%

Nº CONSULTA GASTROENTEROLOGIA 98 115 85,22% 141 115 122,61% 103 115 89,57% 342 345 99,13% 0 342 345 99,13% 342 345 99,13%

Nº CONSULTA HOMEOPATIA 71 125 56,80% 73 125 58,40% 52 125 41,60% 196 375 52,27% 0 196 375 52,27% 196 375 52,27%

Nº CONSULTA NEFROLOGISTA 55 115 47,83% 136 115 118,26% 141 115 122,61% 332 345 96,23% 0 332 345 96,23% 332 345 96,23%

Nº CONSULTA NEUROLOGIA 261 345 75,65% 285 345 82,61% 326 345 94,49% 872 1035 84,25% 0 872 1035 84,25% 872 1035 84,25%

Nº CONSULTA OFTALMOLOGIA 359 420 85,48% 429 420 102,14% 343 420 81,67% 1131 1260 89,76% 0 1131 1260 89,76% 1131 1260 89,76%

Nº CONSULTA ORTOPEDIA 85 115 73,91% 57 115 49,57% 136 115 118,26% 278 345 80,58% 0 278 345 80,58% 278 345 80,58%

Nº CONSULTA OTORRINOLARINGOLOGIA 210 230 91,30% 149 230 64,78% 164 230 71,30% 523 690 75,80% 0 523 690 75,80% 523 690 75,80%

Nº CONSULTA PNEUMOLOGIA 176 345 51,01% 268 345 77,68% 193 345 55,94% 637 1035 61,55% 0 637 1035 61,55% 637 1035 61,55%

Nº PROCEDIMENTO DERMATO 595 180 330,56% 652 180 362,22% 524 180 291,11% 1771 540 327,96% 0 1771 540 327,96% 540 540 100,00%

Nº PROCEDIMENTOS CIRURGIÃO GERAL 22 36 61,11% 81 36 225,00% 106 36 294,44% 209 108 193,52% 0 209 108 193,52% 108 108 100,00%

TOTAL 3248 3641 89,21% 3836 3641 105,36% 3074 3641 84,43% 10158 10923 93,00% 3,0 105 315 0,0 0 0 0,0 0 0 10158 10608 95,76% 8799 10608 82,95%

REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV % Total REAL Total PREV Total %

AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 

Nº CONSULTA CARDIOLOGIA 408 420 97,14% 491 420 116,90% 268 420 63,81% 1167 1260 92,62% 0 0,4 210 84 1167 1176 99,23% 1167 1176 99,23%

Nº CONSULTA CIRURGIA GERAL 71 115 61,74% 67 115 58,26% 56 115 48,70% 194 345 56,23% 0 0 194 345 56,23% 194 345 56,23%

Nº CONSULTA CIRURGIÃO VASCULAR 215 210 102,38% 253 210 120,48% 189 210 90,00% 657 630 104,29% 0 0,3 210 63 657 567 115,87% 567 567 100,00%

Nº CONSULTA DERMATOLOGIA 452 450 100,44% 516 450 114,67% 300 450 66,67% 1268 1350 93,93% 0 1,5 450 675 1268 675 187,85% 675 675 100,00%

Nº CONSULTA G.O. 170 420 40,48% 238 420 56,67% 173 420 41,19% 581 1260 46,11% 3 105 315 0,3 210 63 581 882 65,87% 581 882 65,87%

Nº CONSULTA GASTROENTEROLOGIA 98 115 85,22% 141 115 122,61% 103 115 89,57% 342 345 99,13% 0 342 345 99,13% 342 345 99,13%

Nº CONSULTA HOMEOPATIA 71 125 56,80% 73 125 58,40% 52 125 41,60% 196 375 52,27% 0 196 375 52,27% 196 375 52,27%

Nº CONSULTA NEFROLOGISTA 55 115 47,83% 136 115 118,26% 141 115 122,61% 332 345 96,23% 0 0,3 115 34,5 332 310,5 106,92% 311 310,5 100,00%

Nº CONSULTA NEUROLOGIA 261 345 75,65% 285 345 82,61% 326 345 94,49% 872 1035 84,25% 0 2 115 230 872 805 108,32% 805 805 100,00%

Nº CONSULTA OFTALMOLOGIA 359 420 85,48% 429 420 102,14% 343 420 81,67% 1131 1260 89,76% 0 1131 1260 89,76% 1131 1260 89,76%

Nº CONSULTA ORTOPEDIA 85 115 73,91% 57 115 49,57% 136 115 118,26% 278 345 80,58% 0 1,3 115 149,5 278 195,5 142,20% 196 195,5 100,00%

Nº CONSULTA OTORRINOLARINGOLOGIA 210 230 91,30% 149 230 64,78% 164 230 71,30% 523 690 75,80% 0 1,25 115 143,75 523 546,25 95,74% 523 546,25 95,74%

Nº CONSULTA PNEUMOLOGIA 176 345 51,01% 268 345 77,68% 193 345 55,94% 637 1035 61,55% 0 637 1035 61,55% 637 1035 61,55%

Nº PROCEDIMENTO DERMATO 595 180 330,56% 652 180 362,22% 524 180 291,11% 1771 540 327,96% 0 1771 540 327,96% 540 540 100,00%

Nº PROCEDIMENTOS CIRURGIÃO GERAL 22 36 61,11% 81 36 225,00% 106 36 294,44% 209 108 193,52% 0 209 108 193,52% 108 108 100,00%

TOTAL 3248 3641 89,21% 3836 3641 105,36% 3074 3641 84,43% 10158 10923 93,00% 3,0 105 315 0,0 0 0 7,4 1540 1443 10158 9165,25 110,83% 7972 9165 86,98%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA 10 HS 1 1 1 3

TOTAL DO MÊS 1 1 1

TOTAL

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha AMB.de ESPECIALIDADES e AMA E  atingiu em sua atividade 86,98 % da produção. Houve apontamento de déficit de profissionais de equipe mínima. Não há indicação de desconto de produção.

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Deficit 

Profission

al 

Programa

Média de 

Produção 

Mensal/p

or 

Total de 

Produção

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Déficit 

Profission

al OSS

Média de 

Produção 

Mensal/po

r 

Total de 

Produção

Déficit 

Profission

al PMSP

Média de 

Produção 

Mensal/p

or 

Total de 

Produção

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas 

de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba 

- SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL TRIMESTRE
Cálculo desconto Eq. Mínima - 

Meta Prevista
Trava 100%

Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

3º Trimestre 3

AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES e AMA E

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTRE

Justificativas Legais de P1 -  STS Vila 

Prudente/Sapopemba

Produção Trimestral WEBSAASS Base de Calculo Déficit de Equipe (Equipe Mínima)- TOTAL TRIMESTRE Cálculo desconto Eq. Mínima - Trava 100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE Déficit 

Profission

al OSS

Média de 

Produção 

Mensal/po

Total de 

Produção

Déficit 

Profission

al PMSP

Média de 

Produção 

Mensal/p

Total de 

Produção

Justificati

vas Legais

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Média de 

Produção 

Mensal/p

Total de 

Produção

Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

Elaboração: CPCSS-DAMA AMB E e AMA E Página 13 de 17



REAL PREV % REAL PREV % REAL PREV %
Total 

REAL

Total 

PREV
Total %

SRT I - SERVIÇO RESIDENCIAL TERAPÊUTICO I

Nº MORADORES 8 8 100,00% 7 8 87,50% 7 8 87,50% 22 24 91,67% 91,67%

SRT II - SERVIÇO RESIDENCIAL TERAPÊUTICO II

Nº MORADORES 36 38 94,74% 35 38 92,11% 35 38 92,11% 106 114 92,98% 92,98%

TOTAL 44 46 95,65% 42 46 91,30% 42 46 91,30% 128 138 92,75% 92,75%

DÉFICIT EQUIPE MÍNIMA

COORDENADOR DE SERVIÇOS DE SAÚDE 40 HS 1 1

TOTAL DO MÊS 0 0 1

TOTAL 

COMENTÁRIOS E JUSTIFICATIVAS: 

A linha de serviço SRT atingiu 92,75 % da meta prevista. Houve apontamento de déficit de profissionais de equipe mínima.

Total %

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões 

Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila 

Prudente/Sapopemba - SPDM

Produção Trimestral WEBSAASS
Trava 

100%
Julho Agosto Setembro TOTAL TRIMESTRE

Ano: 2022 3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - 

SPDM

3º Trimestre 1

SRT  - SERVIÇO RESIDENCIAL TERAPÊUTICO 

PROFISSIONAL Julho Agosto Setembro
TOTAL 

TRIMESTR

Elaboração: CPCSS-DAMA SRT Página 14 de 17



% Final após análise  

(Trava de 100% 

quando aplicável)

1,04% 1 407 360 113,06% 100,00%

49,64% 65 0 439.187 463.973 94,66% 88,67%

1,08% 0 695 720 96,53% 96,53%

7,70% 9,5 0 65.840 73.532 94,66% 89,54%

8,05% 15 0 36.581 37.315 87,07% 94,15%

8,75% 49,32

8,02% 33 5.425 3.225 168,22% 100,00%

0,61% 6.005 6.447 93,14% 90,06%

0,75% 0 4.666 3.300 141,39% 88,82%

2,04% 6 3.078 2.400 128,25% 94,71%

2,71% 3 10.158 9.165 110,83% 86,98%

1,66% 1 128 138 92,75% 92,75%

URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA
7,96% 34,94

100,01% 133,5 84,26 572.170 600.576

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS 

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM
Relatório Consolidado de Avaliação  3º Trimestre Ano

Atenção 

Básica

EMAD Não há indicação de desconto

ESF/ESB/PAVS

Dimensões da Avaliação de Desempenho do Contrato

Modalidades 

de Atenção
Linhas de Serviço

% do Custeio 

Mensal

TA 101/2022

Recursos Humanos Produção

Déficit de 

Equipe 

Mínima MI 

(Profissional)

Déficit de 

Equipe Mínima 

MII (Plantão)

Realizada

Não há indicação de desconto

PAI Não há indicação de desconto

UBS MISTA Não há indicação de desconto

Prevista
% 

Realizado

Produção Final

Resultado

AMA 12h  

UBS TRADICIONAL Não há indicação de desconto

SRT Não há indicação de desconto

AMBULATORIO 

ESPECIALIDADES E 

AMA E

Não há indicação de desconto

Atenção 

Ambulatorial 

Especializada 

Redes 

Temáticas

Não há indicação de desconto

Não há indicação de desconto

Não há indicação de desconto

CEO

SADT

CAPS

APD+CER+NIR Não há indicação de desconto

A Representatividade no Custeio Mensal (Anexo II) do trimestre utiliza como base os TA's vigentes no período.

Para as Redes onde há mais de um Anexo II no trimestre, os cálculos serão realizados para cada um dos Anexos II/Meses de referência.

AMA 24 HORAS

Total

Elaboração: CPCSS-DAMA Consolidado Prod.Eq Min. Página 15 de 17



JULHO AGOSTO SETEMBRO JULHO AGOSTO SETEMBRO

Envio de 

documentos 

no prazo

cumpriu cumpriu cumpriu 20 20 20

100 100 100

                  São Paulo, 25 de Abril de 2023.17 de maio de 2023

                CRS: Rosemary de Oliveira Andrade Coutinho
CRS: Claudia Leal de Roberto

CRS: Cenise de Lourdes Maion Foz

CPCSS/DAMA : Luana Pereira Silva

Validada

Atividade do Conselho 

Gestor

Satisfação do Usuário
Análise das reclamações recebidas e providências 

relacionadas

Informamos que a Assinatura deste documento será de forma digital no Processo SEI de referência.

STS MO /AR: Sanny Fabretti Bueno Grosso
STS MO/AR: Luís Renato dos Santos
STS VP / Sapopemba:  Célia Ribeiro Fontoura de Lima
STS VP / Sapopemba: Cíntia Heger

CPCSS / DAMA (Coordenadora da CTA): Marisa Toledo Riguetti

                OSS: Sonia Maria de Almeida Figueira                                          
OSS: Daniele de Almeida Carvalho Bucky

OSS:Luciana Cordeiro de Moura Fleires

OSS: Jussara Balbino Aragão

OSS: Leonardo Ubirajara de Oliveira Lima e Sola

OSS: Agrimeron Cavalcante da Costa
OSS: Aline Pianca Simão

PARTICIPANTES CTA

Dimensões da Avaliação de Desempenho do Contrato

Relatório Consolidado de Avaliação  Ano 2022

Qualidade

Objetivo Indicador Relatório STS
Resultado Pontuação

3º Trimestre

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 
Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS 

Coordenadoria Regional Sudeste

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

60

Parâmetro

Pontualidade na 

Entrega

Pontualidade na entrega de relatórios mensais de 

prestação de Contas Assitenciais e financeiras

Qualidade:

 O Contratado cumpriu todos os indicadores de qualidade propostos pela SMS no período, perfazendo 100% nos 3 meses avaliados. 

Pontuação Final da Matriz de Indicadores

Educação Continuada
Execução do plano de educação permanente 

aprovados pela CRS

40

Eficácia do 

Atendimento da Rede 

Cegonha

Proporção de gestantes que realizaram 7 ou mais 

consultas de pré natal
Q6 ≥ 75% 40

Eficácia do 

Atendimento da Rede 

Cegonha

Proporção de gestantes que realizaram 

procedimentos básicos no pré natal e puerpério

Qualidade da 

Informação

Preenchimento de prontuários nos seguintes 

aspectos: legibilidade, assinaturas, CID, exame 

físico

Q2

100,00%Q3

Funcionamento do Conselho Gestor

Controle Vacinal

100%

Q5 ≥ 75% 40

Mo/Aric

Vl Prud/Sap

Mo/Aric

Vl Prud/Sap

Mo/Aric

Vl Prud/Sap

Mo/Aric

Vl Prud/Sap

Q4A/Q4B ≥ 90%

97,56%≥ 90%

Proporção de crianças com até 12 meses de idade 

inscritas nas unidades com calendário vacinal 

completo

87,83%

40

98,92%

83,77%

Q8 ≥ 80%

" a contento"

20

Mo/Aric

Vl Prud/Sap

Q7 "a contento"
Mo/Aric

Vl Prud/Sap

Mo/Aric

Vl Prud/Sap

Elaboração: CPCSS-DAMA Consolidado Qualidade Página 16 de 17



 JULHO  AGOSTO  SETEMBRO 

100/22 R$ 1.978.178,08

101/22 R$ 20.901.350,77

103/22 R$ 58.280,00

TA 98/22 R$ 32.630,90 R$ 32.630,90

TA 99/22 R$ 223.860,00 R$ 223.860,00

R$ 256.490,90 R$ 2.234.668,98 R$ 20.959.630,77

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Mês de 

Referência

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

Total

           São Paulo, 17 de maio de 2023
               

Validada,

PARTICIPANTES CTA

 Inclusão do valor de R$ 1.978.178,08 ( Um milhão, novecentos e setenta e oito mil, cento e setenta e oito reais e oito centavos) à 

título de custeio, para complementação salarial dos Agentes Comunitários de Saúde, retroativo ao período de Maio a Agosto de 2022, 

conforme Portaria GM/MS nº 2.109 de 30/06/2022.

Contratação de exames para o diagnóstico do Coronavírus 2019 ( SAR COV 2), tipo PCR RT, envolvendo insumos de coleta, 

acondicionamento, logística das amostras e emissão de laudo conforme Portarias nº492/2020, 493/2020, 523/2020, 54/2021, 

140/2021, 295/2021, 353/2021 e 403/2021, 594/2021, 639/2021, 190/2022, 336/2022, 585/2022 e 591/2022-SMS.G.

Secretaria Municipal da Saúde de São Paulo 

Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde - CPCSS 

Coordenadoria Regional Sul

R014 - 2015 - Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Móoca/Aricanduva e Vila Prudente/Sapopemba - SPDM

ANEXO: Relatório de Informações Financeiras do CG no Período

Dimensões da Avaliação de Orçamento - Custeio 

Nº TA Descrição TA
 Valor 

INCLUSÃO DE RECURSO

Aprovação de novo Plano de Trabalho e Plano Orçamentário para o período de Setembro de 2022, conforme Portaria SMS 591 DE 09 

de Setembro de 2022.

OSS: Agrimeron Cavalcante da Costa
OSS: Aline Pianca Simão

CRS: Rosemary de Oliveira Andrade Coutinho

Esta folha configura-se como um Anexo da ATA de CTA, de maneira complementar e não intrínseca ao acompanhamento assistencial. Em caso de ausências e/ou divergências de informações financeiras referentes ao período, 

a mesma será ajustada e inserida à parte no Processo de referência.

Os cálculos oficiais de desconto são de exclusiva competência dos departamentos financeiros (integração do CFO com DAFIN e DIAF) e a elaboração dos valores financeiros apresentados em CTA são realizados pelo DAFIN 

(Divisão de Acompanhamento Financeiro), e estão disponibilizados no Processo SEI Nº 6018.2022/0014013-6. Quaisquer averiguações quanto a estes valores deve ser feita diretamente ao referido setor.

Informamos que a Assinatura deste documento será de forma digital no Processo SEI:6018.2022/0000099-7. 

 Inclusão do valor de R$ 130.523,61 ( Cento e trinta mil, quinhentos e vinte e três reais e sessenta e um centavos) à título de custeio para o CER III 

Sapopemba, conforme Projeto Avança Saúde Auditiva. 

Assinaturas Participantes

Dimensões da Avaliação de Desconto - Equipe Mínima

Valor do Desconto

Contratação de exames para o diagnóstico do Coronavírus 2019 ( SAR COV 2), tipo PCR RT, envolvendo insumos de coleta, acondicionamento, logística das 

amostras e emissão de laudo conforme Portarias nº492/2020, 493/2020, 523/2020, 54/2021, 140/2021, 295/2021, 353/2021 e 403/2021, 594/2021, 

639/2021, 190/2022, 336/2022.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

R$ 241.769,58

R$ 522.155,24

R$ 461.226,50

R$ 1.225.151,32

                                         

CPCSS/DAMA : Luana Pereira Silva
CPCSS / DAFIN: Fabiana de Jesus França Vilioti

R$ 0,00

                       TOTAL MENSAL 

TOTAL DO TRIMESTRE - INCLUSÃO DE RECURSO R$ 23.450.790,65

UTILIZAÇÃO DE RECURSO DE SALDO FINANCEIRO

TOTAL MENSAL

TOTAL DO TRIMESTRE - UTILIZAÇÃO DE RECURSO DE SALDO FINANCEIRO

OSS: Sonia Maria de Almeida Figueira
OSS: Daniele de Almeida Carvalho Bucky
OSS: Luciana Cordeiro de Moura Fleires
OSS: Jussara Balbino Aragão

OSS: Leonardo Ubirajara de Oliveira Lima e Sola

CPCSS / DAMA (Coordenadora da CTA): Marisa Toledo Riguetti

STS VP / Sapopemba: Cíntia Heger

CRS: Claudia Leal de Roberto

CRS: Cenise de Lourdes Maion Foz

STS MO /AR: Sanny Fabretti Bueno Grosso
STS MO/AR: Luís Renato dos Santos
STS VP / Sapopemba: Célia Ribeiro Fontoura de Lima

Elaboração: CPCSS-DAMA ANEXO CUSTEIO E DESCONTO EM Página 17 de 17



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Divisão de Avaliação e Monitoramento Assistencial

Rua General Jardim, 36, 6º andar - Bairro Vila Buarque - São Paulo/SP - CEP 01223-011
Telefone: 2027-2020

PROCESSO 6018.2022/0000099-7

Informação SMS/CPCS-DAMA Nº 083473917

São Paulo, 19 de maio de 2023.

Trata-se de informativo para validar a ATA DA CTA DO 3º TRIMESTRE DE 2022 DO
CG R014 da Rede Assistencial das Supervisões Técnicas de Saúde Mooca /
Aricanduva e Vila Prudente / Sapopemba- ORGANIZAÇÃO SOCIAL SPDM realizada
no dia 17/05/2023 conforme doc.083472766, estando assim validada e, acordada por
todos os representantes que assinam este documento.

Marisa Toledo Riguetti 
Assessor(a) II 
Em 19/05/2023, às 09:42.

Celia Ribeiro Fontoura 
Assessor(a) 
Em 19/05/2023, às 11:20.

AGRIMERON CAVALCANTE DA COSTA 
usuário externo - Cidadão 
Em 19/05/2023, às 12:06.

Luis Renato dos Santos 
Assessor(a) 
Em 23/05/2023, às 10:09.

Fabiana de Jesus França Vilioti 
Diretor(a) de Divisão Técnica 
Em 23/05/2023, às 10:38.

Cintia Heger 
Supervisor(a) Técnico(a) 
Em 23/05/2023, às 10:48.

JUSSARA BALBINO DE ARAGAO
usuário externo - Cidadão 
Em 23/05/2023, às 11:48.

Sanny Fabretti Bueno Grosso 
Supervisor(a) Técnico(a) 
Em 24/05/2023, às 09:37.
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DANIELE DE ALMEIDA CARVALHO BUCKY 
usuário externo - Cidadão 
Em 24/05/2023, às 10:05.

SONIA MARIA DE ALMEIDA FIGUEIRA
usuário externo - Cidadão 
Em 24/05/2023, às 12:40.

Cenise De Lourdes Maion Fóz 
Assessor(a) Técnico(a) 
Em 24/05/2023, às 13:46.

ALINE PIANCA SIMAO 
usuário externo - Cidadão 
Em 26/05/2023, às 09:10.

Claudia Leal de Roberto 
Analista de Saúde 
Em 26/05/2023, às 14:42.

LUCIANA CORDEIRO DE MOURA FLEIRES 
usuário externo - Cidadão 
Em 29/05/2023, às 09:47.

Rosemary de Oliveira Andrade Coutinho
Diretor(a) de Divisão Técnica 
Em 29/05/2023, às 10:59.

LEONARDO UBIRAJARA DE OLIVEIRA LIMA E SOLA 
usuário externo - Cidadão 
Em 31/05/2023, às 11:48.

Luana Pereira Silva 
Assessor(a) II 
Em 31/05/2023, às 12:53.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 083473917 e o código CRC 7359731D.
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